CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                                             PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2025

Concede o Título de Cidadão

Rio-Branquense ao Senhor

Sydney Aparecido de Carli.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo nº 21, de 16 de julho de

2019, o título de Cidadão Rio-Branquense ao Senhor Sydney Aparecido de Carli, em

reconhecimento à sua relevante contribuição para o desenvolvimento econômico, social

e profissional do município de Rio Branco.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Senhor

Sydney Aparecido de Carli, empresário contábil de renome, que há quase três décadas

se dedica com afinco e competência ao desenvolvimento econômico e empresarial de Rio

Branco, contribuindo de forma expressiva para a geração de empregos, fortalecimento do

setor contábil e crescimento sustentável da nossa cidade.

Natural de Cruzeiro do Oeste, Paraná, Sydney iniciou sua trajetória profissional ainda

muito jovem, dedicando-se à área contábil desde 1980. Fundou, em sua cidade natal, o

Escritório Brasil, que dirigiu com êxito por mais de 15 anos. Paralelamente, atuou como

professor no Colégio Anchieta e, movido por seu espírito público, exerceu mandato como

vereador, sempre com uma postura ética e voltada ao bem coletivo.

Em 28 de junho de 1998, decidiu fincar raízes em Rio Branco, onde fundou a Decarli

Contabilidade, empresa que rapidamente se consolidou como referência em ética,

precisão técnica e confiabilidade. Sob sua liderança, o escritório expandiu suas atividades

para outros municípios do Acre, como Epitaciolândia, Tarauacá e Feijó, e até para Porto

Velho, em Rondônia, sempre acompanhando as inovações tecnológicas e as mudanças da

legislação, o que garantiu um serviço moderno e eficiente aos seus clientes.

Com 46 anos de experiência profissional, Sydney é exemplo de determinação,

resiliência e visão estratégica. Sua atuação transcende a prestação de serviços contábeis:

ele se tornou um verdadeiro parceiro dos empreendedores acreanos, oferecendo

consultoria financeira e estratégica que impulsionou negócios locais e fomentou a

economia da nossa capital.

Ao conceder-lhe o Título de Cidadão Rio-Branquense, esta Casa Legislativa reconhece

não apenas o profissional exemplar, mas também o homem íntegro, visionário e

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

comprometido com o progresso de nossa cidade. Esta homenagem é um justo e merecido

agradecimento de Rio Branco a quem tanto contribuiu para seu desenvolvimento.

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
14 de agosto de 2025.

EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

SYDNEY APARECIDO DECARLI

Rio Branco – Acre| (68)99920-6312 | sydneyaparecidodecarli@gmail.com

Resumo Profissional

Perfil Profissional: Empresário Contábil

Com 46 anos de experiência, sou empresário contábil estabelecido e respeitado no
mercado, tenho sólido conhecimento técnico e profundo entendimento das nuances
fiscais e tributárias que são os pilares da minha carreira.

Ao longo de quatro (4) décadas, construí e consolidei o ESCRITÓRIO BRASIL em Cruzeiro
do Oeste – Paraná e DECARLI CONTABILIDADE em Rio Branco, Epitaciolândia, Tarauacá,
Feijó no Estado do Acre e Porto Velho no Estado de Rondônia, reconhecido pela ética,
precisão e confiabilidade. Minha trajetória é marcada pela adaptação constante às
mudanças na legislação e pela incorporação de novas tecnologias, garantindo que o
escritório permaneça competitivo e atualizado.

Lidero uma equipe com uma visão estratégica, focando na excelência do serviço e na
construção de relacionamentos duradouros com os clientes. Minha expertise não se
limita apenas à contabilidade, mas se estende à consultoria, oferecendo orientação
financeira e estratégica que apoia o crescimento e a sustentabilidade dos negócios de
meus clientes.

Experiência Profissional

 Fundador e Diretor da Empresa Contábil – Rio Branco - Acre
Empresa Decarli Contabilidade Ltda
Desde 28/06/1998 – até hoje

 Fundador e Diretor da Empresa Contábil
Escritório Brasil – Cruzeiro do Oeste - Pr
Janeiro de 1981 a Dezembro de 1996

 Professor Ensino 2º Grau

Colégio Anchieta
Janeiro de 1981 a Dezembro de 1992

 Exerceu mandato de vereador

Município – Cruzeiro do Oeste – Paraná
Janeiro de 1993 a Dezembro de 1996

Educação

 PÓS GRADUADO em Gestão Contábil e Tributária
Uninorte
Conclusão em 12/2013

 BACHAREL em Ciências Contábeis
Uniseb
Conclusão em 11/2011

 Professor com Licenciatura Plena
Faculdade de Filosofia - Instituição Unipar  - Paraná
Conclusão em 12/1988

 Formado em Técnico em Contabilidade
Colégio Anchieta – Cruzeiro do Oeste - Pr
Conclusão em 12/1980